se... litteris abdiderunt] «se encierran en su profesión». Más corriente es «in litteras», cfr. *ad Fam.*, VII, 33, 2: «me totum in litteras abdere». *in aspectum lucemque proferre*] sacar a la luz. *Proferre* en rima con *adferre*.—*quid*] «cur».—*a nullius... tempore aut commodo*] «del riesgo o interés de nadie», de las causas que implicaban un riesgo o un interés de alguien, vid. infra: «numquam amicorum periculis defuit», cfr. II *Philip.*, VII, 20: «dicam breuiter me... nec rei publicae nec amicis umquam defuis».—*aut otium... aut uoluptas... aut denique somnus*] anáfora; *denique* marca la gradación, pues el sueño es más indispensable que el placer.—**13.** *mihi... suscenseat*] «se pueda enojar conmigo».—*quantum ceteris... conceditur temporum, quantum alii tribuunt... tantum... sumpsero...*] «si empleo en... ese mismo tiempo que se otorga a los demás para... y que otros dedican a...» Pasaje copiado por Quintiliano: *Inst.*, I, 12, 18.—*ad suas res obeundas*] «para atender a sus negocios particulares».—*temporum*] depende de *quantum*, y está en plural porque se trata de porciones de tiempo, de ratos.—*tempestiuus conuiuiis*] banquetes prolongados, cenas que empezaban antes de las tres o las cuatro de la tarde, como era corriente. cfr. Tit. Liv., XXIII, 8, 6: «de die cenare», vid. H. Blümner, *Röm. Privataltertümer*, Munich, 1911, p. 385.—*alueolo... pilae*] «a los dados... a la pelota». Esc. Bob. (*Hild.*, p. 163): «sunt enim haec, ut uulgo comperimus, genera ludendi». El «alueolus» era un tablero para jugar a los dados, cfr. Varrón en A. Gell., I, 20: «tesserae, quibus in alueolo luditur». Los romanos eran muy aficionados a estos dos juegos, cfr. Val. Max., VIII, 8, 2: «Scacuola autem... optime luisse traditur, quia uidelicet ad hoc deuerticulum animum suum forensibus ministeriis fatigatum transferre solebat, auleo quoque et calculis interdum uacasse dicitur, cum bene ac diu iura ciuium et caerimonias deorum ordinasset: ut enim in rebus seriis Scaeuolam, ita in lusibus hominem agebat, quem

mihī egomet ad haec studia recolenda sumpsero? Atque hoc adeo mihī concedendum est magis, quod ex his studiis haec quoque crescit oratio et facultas quae, quantacumque in me est, numquam amicorum periculis defuit. Quae si cui leuior uidetur, illa quidem certe quae summa sunt ex quo fonte hauriam, sentio. 14. Nam, nisi multorum praeceptis multisque litteris mihī ab adulescentia suasissem nihil esse in vita magno opere expetendum nisi laudem atque honestatem, in ea autem persequenda omnes cruciatus corporis, omnia pericula mortis atque exsilia parui esse ducenda, numquam me pro salute uestra in tot ac tantas dimicationes atque in hos profligatorum hominum cotidianos impetus obiecissem. Séd pleni omnes sunt libri, plenae sapientium uoces, plena exemplorum uetustas; quae iacerent in tenebris omnia, nisi litterarum lumen accederet. Quam multas nobis imagines non solum ad intuendum, verum etiam ad imitandum fortissimorum uirorum expressas scriptores et Graeci et Latini reli-

rerum natura continui laboris patientem non sinit».—*ad haec studia recolenda*] «para darme a estos estudios», cfr. *de Or.*, I, 2: «ad eas artes, quibus a pueris dediti fuimus, celebrandas inter nosque recolendas».—*sumpsero*] fut. ant. porque la oración *quis me reprehendat?* equivale a la negativa: «nemo me reprehendet».—*oratio et facultas*] endiádis: «facultad oratoria».—*Quae*] «oratio et facultas».—*leuior*] «de poco valor».—*illa summa*] «otras importantísimas».—*ex quo fonte hauriam...*] «en qué fuente bebo...» Se refiere a «las humanidades, de las que hay que sacar los conocimientos generales para cualquier especialidad».—14. *praeceptis... litteris*] «lecciones... libros».—*laudem atque honestatem*] «gloria y honor».—*exsilia*] el mismo Cicerón había de sufrir destierro cuatro años después.—*parui esse ducenda*] «deben estimarse en poco», genitivo de precio.—*profligatorum hominum*] sus enemigos políticos, los partidarios de Catilina principalmente.—*sed*] «pero (afortunadamente)».—*pleni*] sobreentendido «illorum quae summa sunt».—*exemplorum uetustas*] los ejemplos de la antigüedad: «la Historia», cfr. *de domo*, IV: «quos a libidinosa sententia certum et definitum ius religionum, uetustas exemplorum, auctoritas litterarum monumentorumque deterret».—*quae omnia*] libros, sentencias y ejemplos.—*nisi litterarum lumen accederet*] «si no viniesen las bellas letras a sacarlas de la oscuridad».—*expressas*] moldeadas como

querunt! quas ego mihi semper in administranda re publica proponens, animum et mentem meam ipsa cogitatione hominum excellentium conformabam.

VII. 15. Quaeret quispiam: «Quid? illi ipsi summi uiri quorum uirtutes litteris proditae sunt istane doctrina quamtu effers laudibus eruditi fuerunt?» Difficile est hoc de omnibus confirmare, sed tamen est certum quod respondeam. Ego multos homines excellenti animo ac uirtute fuisse sine doctrina et naturae ipsius habitu prope diuino per se ipsos et moderatos et graues exstitisse fateor; etiam illud adiungo, saepius ad laudem atque uirtutem naturam sine doctrina quam sine natura ualuisse doctrinam. Atque idem ego hoc contendo: cum ad naturam eximiam et inlustrem accesserit ratio quaedam conformatioque doctrinae, tum illud nescio quid praeclarum ac singulare solere exsistere. 16. Ex hoc esse hunc numero, quem patres nostri uiderunt, diuinum hominem, Africanum, ex hoc C. Laelium, L. Furium, moderatis-

-esculturas, y, por lo tanto, con intensa claridad.—*animum et mentem*] mi corazón y mi mente: mis sentimientos e ideas.—*ipsa cogitatione... conformabam*] «moldeaba mis sentimientos e ideas con la meditación de los hombres célebres», genitivo objetivo.